Договор №

на отпуск тепловой энергии

и горячей воды

«      »                         г.

г. Воронеж

Муниципальное казённое предприятие городского округа город Воронеж «Воронежтеплосеть», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице заместителя директора по сбыту С.В. Дмитриева, действующего на основании доверенности №95 от 29.09.2017г., с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице _________________________________________________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. По настоящему договору «Энергоснабжающая организация» (далее «ЭСО») обеспечивает поставку тепловой энергии и горячей воды «Абоненту» через присоединенную сеть до границы эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности), а «Абонент» обязуется своевременно оплачивать принятую тепловую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении систем теплопотребления и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.

1.2. Границы эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности) устанавливаются в соответствии с Приложением №2.

II. Права и обязанности «Энергоснабжающей организации»
2.1. Энергоснабжающая организация обязана:

2.1.1. Подавать «Абоненту» тепловую энергию и горячую воду по сетям «ЭСО» до границы эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности) (Приложение №2) в соответствии с установленными настоящим договором величинами теплопотребления (Приложение №1).

2.1.2. Обеспечивать гарантированную надежность теплоснабжения до границы эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности) «ЭСО», в соответствии с Приложением №2.
2.1.3. Поддерживать в исправном техническом состоянии энергооборудование и сети до границы эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности) (Приложение №2).

2.1.4. Выполнять требования и предписания Ростехнадзора, принятые в пределах его полномочий, и устранять нарушения, выявленные данной организацией при проведении мероприятий по контролю.

2.2. Энергоснабжающая организация имеет право:

2.2.1. Рассматривать заявку Абонента на изменение договорных величин теплопотребления.

2.2.2. Ограничить или приостановить предоставление коммунальных услуг в порядке и в случаях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.

2.2.3. Осуществлять контроль за работой приборов учета «Абонента». Производить доначисления размера платы за коммунальные услуги в случае выявления факта несанкционированных вмешательств в работу прибора учета, в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.
2.2.4. При соблюдении порядка введения ограничения (прекращения) подачи тепловой энергии со стороны «ЭСО» и наличия неоплаченной задолженности за потребленную тепловую энергию со стороны Абонента, а также в случае отсутствия акта готовности системы теплопотребления и тепловой сети, «ЭСО» имеет право не производить подачу теплоносителя с начала нового отопительного периода.

2.2.5. В одностороннем порядке, путем направления уведомления «Абоненту», изменять свои банковские реквизиты, указанные в настоящем договоре.
III. Права и обязанности «Абонента»
3.1. «Абонент» обязан:
3.1.1. Оплачивать принятую тепловую энергию и теплоноситель в соответствии с условиями настоящего договора.

3.1.2. Соблюдать «Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок», «Правила учета тепловой энергии и теплоносителя», обязательства, предусмотренные Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.

3.1.3. Для поддержания устойчивого гидравлического режима работы источника тепловой энергии, согласовывать с «ЭСО» отключение своих теплопотребляющих установок и производить ремонт во время плановой остановки котельной.

3.1.4. Устанавливать приборы учета тепловой энергии и горячей воды только по согласованию с «ЭСО».

3.1.5. Время выхода из строя узла учета тепловой энергии и показания прибора учета (на момент выхода из строя) фиксируется соответствующей записью в журнале с немедленным (не более чем в течение суток) уведомлением об этом «ЭСО».

3.1.6. При наличии приборов учета тепловой энергии (горячей воды) 23-25 числа месяца текущего месяца - представлять в «ЭСО» акт снятия данных с прибора учета по установленной форме (Приложение №3), а по отдельному запросу посуточный и почасовой архив измеряемых величин (на бумажном или электронном носителе), диаграммы самопишущих приборов, а также другие материалы и сведения, касающиеся организации и ведения учета теплопотребления за истекший расчетный месяц. Без подписи представителя «ЭСО» данный акт для расчета не принимается.

3.1.7. Беспрепятственно допускать представителя «ЭСО» для контроля за режимом теплопотребления и состоянием приборов учета.

3.1.8. Обеспечивать наличие и сохранность контрольных пломб, индикаторов антимагнитных пломб, а также других устройств, позволяющих фиксировать факт несанкционированных вмешательств в работу прибора учета.

3.1.9. Обеспечивать сохранность и безопасность эксплуатации принадлежащих «ЭСО» сетей, приборов учета, дополнительного оборудования, находящихся на территории «Абонента».
3.1.10. Поддерживать в исправном техническом состоянии теплопотребляющее оборудование,

теплопроводы, контрольно-измерительные приборы, приборы коммерческого учета. Своевременно производить планово-предупредительный ремонт и испытания теплопроводов, теплопотребляющего оборудования, запорной и регулирующей арматуры, поверку контрольно-измерительных приборов и приборов учета, согласовывая с Энергоснабжающей организацией объем, срок и графики ремонтов.

3.1.12. Установить приборы контроля параметров теплоносителя (манометры и термометры) на границе эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности) тепловых сетей со стороны «Абонента».

3.1.13. Незамедлительно сообщать «ЭСО» об авариях, пожарах, а также иных нарушениях и чрезвычайных ситуациях, возникших при пользовании энергией.

3.1.14. Выполнять в установленные сроки предписания «ЭСО» об устранении недостатков в устройстве, эксплуатации и обслуживании систем теплопотребления.

3.1.15 Ежегодно выполнять мероприятия по подготовке системы теплопотребления к работе в отопительный период и не позднее 15 сентября предъявлять их в «ЭСО» для проверки и выдачи заключения в виде акта готовности к эксплуатации системы отопления и горячего водоснабжения.

3.1.16. Сообщать в течении 10 дней в «ЭСО» об изменении площади помещения, банковских реквизитов.

3.1.17. В течение 5-ти дней после прекращения права пользования помещением, уведомить «ЭСО» о необходимости досрочного расторжения договора и предоставить подтверждающие документы.

3.1.18.Совместно с «ЭСО», ежемесячно оформлять акт об отпуске тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении, акт сверки расчетов за отпущенную тепловую энергию, в течении пяти дней с момента получения их «Абонентом» от «ЭСО».

3.1.19. Предоставлять в «ЭСО» список лиц, ответственных за теплоснабжение с указанием контактных телефонов, факса.

3.2 «Абонент» имеет право:

3.2.1. Обращаться в отдел сбыта «ЭСО» за разъяснением вопросов по объемам поставки и оплате тепловой энергии.

3.2.2. Требовать от «ЭСО» изменения размера платы за услуги «отопление» и «горячее водоснабжение», в случае, если нарушения качества услуги и (или) перерывы в предоставлении коммунальной услуги возникли до границы раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения.

Если нарушение качества коммунальной услуги и (или) перерывы в предоставлении услуг по отоплению и горячему водоснабжению, превышающие установленную продолжительность, возникли во внутридомовых инженерных системах, то изменение размера платы «ЭСО» не производится, а «Абонент» вправе требовать возмещения причиненных ему убытков, в том числе вызванных внесением платы за непредоставленную коммунальную услугу или коммунальную услугу ненадлежащего качества с лиц, привлеченных собственниками помещений в жилом доме для обслуживания внутридомовых инженерных систем.

3.2.3. Вызывать ответственного представителя «ЭСО» путем направления письма-уведомления на имя руководителя для составления акта «О снижении параметров теплоносителя на цели отопления и горячего водоснабжения на границе эксплуатационной ответственности».

3.2.4. Заявлять в «ЭСО» об ошибках, обнаруженных в платежных документах.
IV. Порядок расчетов

4.1. Расчеты за тепловую энергию, горячую воду и теплоноситель осуществляются «Абонентом» по тарифам, утвержденным Управлением по государственному регулированию тарифов Воронежской области.

Изменение тарифов в период действия договора не требует его переоформления.

4.2.Оплата потребленной тепловой энергии (горячей воды) производится «Абонентом» ежемесячно, в срок до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата.
4.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет «ЭСО».

4.4. При осуществлении расчетов по настоящему договору, «Абонент» обязан указать в платежных документах основание платежа: номер и дату договора, назначение и период платежа.

При отсутствии или неясном указании в платежном требовании периода платежа, сумма произведенного платежа погашает задолженность «Абонента» в порядке календарной очередности.

4.5. Для осуществления сверки расчетов, «ЭСО» направляет «Абоненту» для согласования и подписания акт сверки взаимных расчетов. При не поступлении в течение 5 дней возражений к данному акту, акт считается согласованным в редакции «ЭСО».
4.6. При выполнении за «Абонента» оплаты третьими лицами в платежном документе должна быть ссылка плательщика на «Абонента» с указанием его полного наименования, номера и даты, заключенного с «Абонентом» договора, назначения и периода платежа.
V. Учет тепловой энергии

5.1. Учет объемов тепловой энергии и горячей воды для предоставления коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению осуществляется с использованием приборов учета, в порядке, установленном «Правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1034 от 18.11.2013г. и Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.
5.2. Расчет объемов тепловой энергии и горячей воды, отпущенной в нежилое встроенное помещение «Абонента» на цели отопления и горячего водоснабжения и подлежащих оплате «Абонентом» производится «ЭСО», в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.
Расчет размера платы за отопление подлежит определению в одинаковом установленном Правилами № 354 порядке, вне зависимости от условий отопления отдельных помещений в многоквартирном доме, в том числе в отсутствии обогревающих элементов, установленных в помещении, присоединенных к централизованной внутридомовой инженерной системе отопления, при подключении многоквартирного дома к централизованной системе теплоснабжения.
5.3. При выходе узла учета из строя или выявлении каких-либо нарушений в функционировании средств измерений «Абонент» обязан в течение суток известить об этом факте «ЭСО», указав при этом характер выявленной неисправности, дату и время ее возникновения.
5.4. При выявлении «ЭСО» неисправных приборов учета, находящихся в эксплуатации, отсутствующих (поврежденных) пломб или поверительных клейм, фактов несанкционированного вмешательства в работу приборов или иных нарушений в функционировании узла учета, послуживших причиной искажения результатов измерений, «ЭСО» вправе выполнить перерасчет отпущенной тепловой энергии «Абоненту», в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.

5.5. При установке приборов учета не на границе эксплуатационной ответственности (балансовой принадлежности) расчет производится с учетом потерь в тепловых сетях «Абонента» от границы раздела до места установки узла учета. Потери в сетях «Абонента» входят в объем потребления «Абонента» и оплачиваются в соответствии с договором (Приложение №1).
5.6. Допуск в эксплуатацию (первичный и повторный) узла учета тепловой энергии у «Абонента» осуществляется представителем «ЭСО» и «Абонентом», на основании письменного заявления «Абонента».
VI. Ответственность сторон

6.1. В случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии и (или) горячей воды, предусмотренной договором, «Абонент» обязан уплатить «ЭСО» пени в размере, предусмотренном действующим законодательством.

6.2. Все споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров, в случае неурегулирования разногласий, в судебном порядке.

6.3. Если в результате действий «Абонента», а также аварий в энергоустановках потребителя имел место недоотпуск энергии другим абонентам «ЭСО», либо причинен ущерб «ЭСО», ответственность по возмещению причиненных убытков возлагается на «Абонента».

6.4. Стороны не несут ответственности в том случае, если надлежащее исполнение обязательств оказалось

невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс- мажор).

6.5. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательство по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с договором и действующим законодательством РФ.
VII. Особые условия

7.1. В случае подачи в Арбитражный суд заявления о возбуждении в отношении «Абонента» дела о несостоятельности (банкротстве), в 10-ти дневный срок с момента подачи заявления в арбитражный суд самим «Абонентом» или иным кредитором, «Абонент» обязан направить «ЭСО» копию заявления «О несостоятельности (банкротстве)».
7.3. Стороны договорились о том, что вся переписка между ними по всем вытекающим из договора обязательствам производится по адресам, указанным в договоре. Сторона, адрес и (или) банковские реквизиты которой изменены, обязана в 10-ти дневный срок надлежащим образом уведомить другую сторону об изменении. В случае несвоевременного и (или) ненадлежащего уведомления стороной об указанных изменениях, считать переписку по адресам, указанным в договоре надлежащей перепиской.

7.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ и нормативными актами, действующими на территории РФ.
VIII. Срок действия договора
8.1. Данный договор действует с «01» января 2018г. по «31» декабря 2018г. Считается ежегодно продленным, если за месяц до окончания срока не последует заявление от одной из сторон об отказе от настоящего договора. В части, касающейся расчетов, договор действует до полного исполнения обязательств сторонами.

Расторжение договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством.

Прекращение (окончание) срока действия договора, в том числе его досрочное расторжение, не освобождает стороны от исполнения своих обязательств, возникших в период его действия, и от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении договора.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны полномочными представителями сторон, после чего они становятся неотъемлемой частью настоящего договора, если иное не предусмотрено настоящим договором.

8.3. Приложения № 1, №2, №3 к договору являются его неотъемлемой частью.
Реквизиты сторон

________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
	_________________________

М.П.